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فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هجدهم، شماره 69، زمستان 1394

الگوی خانواده ترازِ اسلامی در منظومه فکری رهبر معظّم انقلاب اسلامی

نویسندگان: محمدرضا تقوی پور1 و سياوش صلواتيان2 

تاریخ دریافت:  94/11/5                                                                تاریخ پذیرش نهایی: 94/12/28

چکيده
با توجه به اهميت خانواده در تمدن اسلامی و نقش بی بديل اين نهاد مقدس در انتقال 
فرهنگ و عقايد به نسل ها و همچنين تأثير شگرف سلامتی خانواده بر صحت روحی 
و روانی جامعه، ارائه الگویِ مطلوبِ خانواده تراز اسلامی می تواند گام بزرگی در جهت 
رشد و تكامل جامعه باشد. بدين منظور متن کتاب های »خانواده« و »مطلع عشق« 
که شامل بيانات رهبر معظم انقلاب در حوزه خانواده در صدها سخنرانی ايشان است و 
در آن ها تمامی نكات اصلی موردنظر رهبری در حوزه خانواده، جمع آوری شده است، 
به روش تحليل محتوای کيفی و با رويكرد استقرايی مورد بررسی قرار گرفت. نتيجه 
کدگذاری باز، دستيابی به 204 کد از بيانات معظم له در باب خانواده بود که در 
30 مفهوم و سه محورِ ديدگاه های نظری اسلام درباره خانواده، راهكارهای عملی 
تحكيم خانواده و عوامل تزلزل خانواده دسته بندی شده است. در بخش ديدگاه های 
نظری، ديدگاه رهبری نسبت به زوجين در سه زيربخش:   ترسيم جايگاه مرد، ترسيم 
جايگاه زن و نكات مشترك مرتبط با زوجين، ديدگاه ايشان در باب تشكيل خانواده، 
رابطه ميان خانواده و جامعه و ويژگی های مطلوب محيط خانواده آمده است. در بخش 
راهكارهای عملی تحكيم خانواده نيز زيرمجموعه هايی چون تشكيل خانواده در 
دو زيربخش ملاك های انتخاب همسر و ويژگی های جشن ازدواج اسلامی، اقتصاد 
خانواده و وظايف اعضای خانواده قرار گرفتند. درنهايت و در بخش عوامل تزلزل 
خانواده نيز زيربخشهايی چون موانع تشكيل خانواده و دلايل تزلزل خانواده پس از 

تشكيل آن جای  استخراج شدند.

واژگان كليدي:
خانواده اسلامی، سبک زندگی، مقام معظم رهبری، الگوی خانواده تراز 

taghavipour69@gmail.com 1. کارشناسی ارشد مديريت رسانه، دانشگاه صداوسيما؛
salavatian@gmail.com 2. استاديار دانشكده ارتباطات و رسانه، دانشگاه صداوسيما؛
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۱- مقدمه و بيان مسئله6
»هدف ملت ايران و هدف انقلاب اسلامی، ايجاد يک تمدن نوين اسلامی است؛ اين 
تمدن نوين دو بخش دارد: بخشی، بخش ابزاری است؛ بخش ديگر، متنی و اصلی و 
اساسی است. بخش حقيقی، آن چيزهايی است که متن زندگی ما را تشكيل می دهد؛ 
که همان سبک زندگی است... مثل مسئله ی خانواده، سبک ازدواج، رفتار ما در رسانه ای 
که در اختيار ماست، رفتار ما با پدر و مادر، رفتار ما با همسر، رفتار ما با فرزند و ...« 

)حسينی خامنه ای، 1391(.
اين تمدن نوين که بايد بر مبنای الگوی اسلامی- ايرانی پيشرفت شكل بگيرد 
دارای آرمان ها و هدف هايی مستقل از ساير تمدن های بشری است. بدون شک در 
اين الگو بايد توجه ويژه ای به نهاد مقدس خانواده داشت؛ چراکه خانواده، اصلی ترين 
رکن جامعه و زمينه ساز خوشبختی يا بدبختی انسان ها و امت ها است. به علاوه انتقال 
فرهنگ ها، تمدن ها و حفظ اصول و عناصر اصلی يک تمدن و فرهنگ، به برکت خانواده 
انجام می گيرد. طبيعتاً اگر خانواده نباشد سلطه فرهنگی و در پی آن سلطه سياسی و 
اقتصادی ساده و سهل می گردد. از سوی ديگر خانواده از منظر اسلام دارای قداست و 
جايگاه ويژه ای است که قابل قياس با هيچ نهاد ديگری نيست؛ چراکه جامعه اسلامی 

حول محور خانواده قرار می گيرد.
در جهان امروز، خطری که نسل بشر را تهديد می کند، تقدس زدايی از کانون خانواده 
است. تلاش برای به رسميت شناختن خانواده های هم جنس و زوج های هم خانه نيز 
در همين راستا صورت می گيرد. از آن گذشته، مهم ترين مكتبی که در حال حاضر، 
در برابر تمدن اسلامی خودنمايی می کند، ليبراليسم است که در ذات خود فردگرا و 
مسئوليت گريز است که هردوی اين صفات با تشكيل و تحكيم خانواده در تعارض هستند. 
در سير حرکت مردم دنيا به سمت جهانی شدن، ليبراليسم قوت بيشتری گرفته است 
و متأسفانه نمود آن در جامعه ی ما نيز به وضوح ديده می شود و طبق آمارها هرروز به 

تعداد گروندگان به زندگی فردی افزوده می شود.
آمارها حاکی از آن است که پديده فردگرايی به کشور ما نيز سرايت کرده است. نگاهی 
گذرا به شاخص نسبت ازدواج به طلاق در کشور ما به خوبی مؤيد اين مطلب است. ميزان 
اين شاخص در سال 1383 شمسی، از سوی سازمان ثبت احوال کشور، 9/8 اعلام شده 
است. درحالی که همين شاخص طی 11 سال، در 9 ماهه نخست سال 1394، با کاهش 
44 درصدی به ميزان 4/3 رسيده است )سازمان ثبت احوال کشور، 1394(. نمودار 1 روند 

کاهش نسبت ازدواج به طلاق در 11 سال گذشته را به تصوير کشيده است.
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نمودار 1- روند تغییرات شاخص نسبت ازدواج به طلاق

در نمودار 1 از طريق رسم خط فرضی، روند بر اساس محاسبه رگرسيون، به 
پيش بينی ميزان شاخص ازدواج به طلاق، در سال 1400 شمسی پرداخته شده است. 
بر اين اساس، اگر روند 11 سال گذشته ادامه يابد، شاخص مذکور، تنها در 6 سال 
آينده، به عدد 1 می رسد و کشور ما در سال 1400، شاهد برابری نرخ طلاق و ازدواج 
خواهد بود. به عبارت ديگر با فرض ادامه روند کنونی، در سال 1400 شمسی، در برابر 
هر يک ازدواج، يک طلاق رخ می دهد که نشان دهنده لزوم سياست گذاری صحيح 

فرهنگی برای جلوگيری از ادامه اين روند است.
اين در حالی است که با بررسی پژوهش های پيشين درزمينه ی خانواده اسلامی، 
با الگوی جامعی از خانواده تراز مواجه نمی شويم. عدم وجود چنين الگويی، باعث عدم 
آشنايی کامل و همه جانبه با آموزه های مورد نظر پيشوايان دين مبين اسلام می شود و 
عملًا موجب بسته شدن دست سياست گذاران و برنامه ريزان فرهنگی می شود. طبيعی 
است که عدم سياست گذاری صحيح و يا برنامه ريزی ناقص و يا مخدوش در اين حوزه، 

می تواند تأثير منفی شگرفی بر کل جامعه بگذارد.
بنابراين برای رسيدن به الگوی زندگی اسلامی به آراء عالمان دينی نيازمنديم. 
آن هايی که سال ها برای شناخت اسلام در تلاش بوده اند و به روح حاکم بر مفاهيم 
دينی دست يافته اند و تجربيات طلايی چندين ساله شان را در اختيار عموم مسلمين 
قرار داده اند. رهبر معظم انقلاب، به واسطه داشتن مسئوليت های کلان کشوری، به ويژه 
حضور در جايگاه ولايت فقيه و آشنايی با آرا و انديشه های مكاتب و مذاهب گوناگون 
و همچنين تسلط عميق بر مفاهيم دينی، قطعاً يكی از افرادی است که می تواند با 
نگاهی راهبردی و کل نگر به نهادهای کليدی جامعه و ازجمله خانواده و معضلات آن 
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بنگرد و راهكارهايی برآمده از متن دين برای اعتلای نهاد آسيب ديده خانواده، ارائه 8
کند. همچنين به علت جايگاه ويژه معنوی معظم له به عنوان ولی فقيه جامعه و عمق 
نفوذ کلام ايشان در اقشار گوناگون مردم، بررسی، تحليل و ارائه بيانات ايشان انگيزه ای 
برای عوام و خواص، به منظور تغيير در نگرش ها، رفتارها و سياست گذاری های حول 

محور خانواده می شود.
بنابراين پژوهش حاضر با برقراری پيوند ميان سه عنصر راهبردی خانواده، سبک 
زندگی اسلامی و منظومه فكریِ رهبر انقلاب، در تلاش است تا به هم افزايی مفيدی با 

استفاده از اين عناصر کليدی دست يابد.

2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-۱- ادبيات نظری

2-۱-۱-خانواده در اسلام
گروهی از محققان علوم اجتماعی، خانواده را به »گروهی از افراد که روابط آنان با يكديگر 
بر اساس هم خونی شكل می گيرد و نسبت به هم خويشاوند محسوب می شوند«؛ تعريف 
می کنند. گروهی ديگر خانواده را اين گونه تعريف کرده اند: »گروهی است متشكل از 
افرادی که از طريق پيوند زناشويی، هم خونی يا پذيرش، با يكديگر به عنوان شوهر، زن، 
مادر، پدر، برادر، خواهر و فرزند در ارتباط متقابل اند و فرهنگ مشترکی پديد آورده و 

در واحد خاصی زندگی می کنند« )ساروخانی، 1370(.
برخی ديگر از جامعه شناسان، خانواده را واحدی اجتماعی می دانند که از پيوند 
مشروع مرد و زنی به وجود می آيد و فرزندان پديد آمده از اين پيوند آن را تكميل 
می کند. در تعريف ديگری گفته اند خانواده شامل مجموعه ای از افراد است که با هدف 
و انديشه وصول به منافع مشترك، زير سقفی قرار می گيرند و سرگرم زندگی هستند. 
به اعتقاد برخی نيز واژه خانواده به تدريج بازتعريف شده تا هر جمعی را که باهم زندگی 

.)Edwards & Demo, 1991, p. 107( می کنند، در برگيرد
متا اسپنسر1 معتقد است که وسيع ترين گروه خانواده که شخص به آن تعلق 
دارد، »شبكه خانواده خويشاوندی« يا خويشاوندان ناميده می شود. اين گروه يا شبكه 
شامل کليه افرادی است که خود را از طريق خون يا ازدواج به هم وابسته می انگارند. 
خويشاوندی از روابط ميان افرادی تشكيل می شود که بر تباری از اجداد مشترك، 

ازدواج يا فرزندخواندگی استوار است )اسپنسر، 1383(.

1. Metta Spencer
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به نظر ارنست ماور1 خانواده صرفاً يک گروهی از افراد نيست که در کنار هم زندگی 
می کنند؛ بلكه سازمان نگرش ها و الگوهايی است که هر خانواده به طور مستقل بسط 
می دهد و خانواده را به عنوان يک گروه فرهنگی می شناساند. بنيان نهادن خانواده 
عبارت است از فرآيند شكل دادن نگرش های سازمان يافته ای که همه اعضای خانواده 

.)Mower, 1927, p. 3( در آن توافق دارند
جامعه شناسان همچنين در توصيف سير تطور و رسيدن خانواده در غرب از حالت 
سنتی به مدرن و پس ازآن پست مدرن، نظراتی دارند که برخی از آن ها را مرور می کنيم 

و درنهايت در قالب نموداری با انواع خانواده در جهان امروز آشنا می شويم.
از ديدگاه گيدنز2، امروزه در کشورهای غربی و به طور فزاينده ای در کشورهای 
ديگر جهان، خانواده، مجموعه ای از پيوندها است که بيشتر بر اساس ارتباط و خصوصاً 
ارتباط عاطفی شكل گرفته است؛ درحالی که در گذشته، خانواده، قبل از هر چيز، يک 

واحد اقتصادی بوده است.
ريتا والينوا3، جامعه شناس فنلاندی، معتقد است که امروزه بايد خانواده را به عنوان 
يک پيكره يا يک ترکيب از عناصر متعدد بدانيم، عناصری که باعث می شود خانواده 
هسته ای در کانون قرار گيرد، اما فراتر از آن روابط متعدد دوستی و خويشاوندی، 

نقش های رسمی و غيررسمی، همه و همه، در شكل گيری نهاد خانواده مؤثر است.
اليزابت بک گرنسهايم4، جامعه شناس آلمانی خانواده را در چارچوب ديگر تحولات 
اجتماعی مطالعه می کند و معتقد است جهان با شتاب روزافزون به سوی يكپارچه شدن 
پيش می رود؛ بنابراين خانواده نيز در اين مجموعه تحولاتی گسترده را تجربه خواهد 
کرد و به قول او، در دنيای جهانی شده امروز با خانواده هايی فرامليتی روبه رو هستيم.

اريک وايدمر5  سوئيسی و استاد دانشگاه ژنو،  معتقد است که خانواده از مرحله ی سنت 
به مدرنيته رسيده است، اما اينک شاهد دوران پسامدرنيته هستيم و بايد ويژگی های 
خانواده در اين عصر را مورد مطالعه قرار دهيم. به عقيدهی او، اين تحولات به صورت 
يكسان در تمامی جوامع رخ نداده است؛ به طوری که در بخش هايی از جهان شاهد 
حضور قدرتمند خانواده های سنتی، در بخش های ديگر خانواده های مدرن و درنهايت، 
در بخش سوم شاهد شكل گيری خانواده هايی هستيم که بايد آن ها را خانواده های 

تفردی و دوران پسامدرنيته ناميد.

1. Ernest Mower
2. Giddenz
3. Rita Valianova
4. Elizabeth bc Gernsheim
5. Eric Widmer
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اولريک زارتلر1  اتريشی و استاد جامعه شناس دانشگاه وين نيز طلاق را از مهم ترين 10
موضوعات مرتبط با خانواده در دنيای امروز می داند. پديده طلاق از ديد او در لحظه 
اتفاق نمی افتد، بلكه فرآيندی است که در طول زمان شكل می گيرد. اين صاحب نظر، 
معتقد است که نه با نگاه مطالعاتی منفی و نه مثبت، بلكه بايد به طلاق به عنوان يک 

واقعيت به دوراز تعصب و يكسونگری توجه کرد )لبيبی، 1393(.

نمودار 2- مهم ترین شکل های خانواده در جهان امروز )شریفی ساعی و همکاران، 1392(

اسلام اما خانواده را گروهی می داند متشكل از دو رکن اصلی زن و مرد که در سايه 
ضابطه ای مشروع و الهی در کنار يكديگر قرار گرفته و براثر آن پيوند، دارای شخصيت 
اجتماعی، حقوقی، معنوی و مدنی شده اند. اساس روابط انسان را نكاح تشكيل می دهد و 

1. Ulrich Zartler
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نكاح، عقد يا پيمانی است که بر اساس آن رابطه زوجيت مشروع می شود )قائمی، 1391(.
قرآن کريم، خانواده را »آيه ای از آيات خداوند«، »پيوندی محكم«، »دژی در مقابل 
زندگی سراسر فسق و فجور«، »سنت پيامبران الهی« و »عامل تكثير نسل« معرفی می کند 
و از همسران به عنوان »لباس يكديگر« نام می برد. همچنين روايات اسلامی، خانواده 
را »محبوب ترين بنا نزد خداوند« و »بالاترين نعمت پس از اسلام« می دانند و ازدواج را 
»کامل کننده دين«، »گشاينده درهای رحمت الهی« و »عامل ارزش يافتن عبادات« 

معرفی می کنند )بوجاری و پرچم، 1392(.
بايد دانست مسائل خانواده از دو ديدگاه حقوقی- فقهی و اخلاقی مورد بررسی قرار 
می گيرد. اسلام احكام و قوانين مربوط به خانواده را تحت نفوذ اخلاق دانسته و به همين 
منظور، محيط خانواده با حاکميت حقوق و تكاليف متقابل، وام دار اخلاق و اجرای قوانين 
متأثر از اخلاق در اين کانون مقدس دانسته شده است. به بيان ديگر در الگوی خانواده 
اسلامی، »حقوق و تكاليف« زوجين و فرزندان نسبت به يكديگر و ساير خويشاوندان، در 

سايه اصول اخلاقی مورد تأکيد قرار گرفته است )زارعی، 1390(.
2-۱-2- سبک زندگی اسلامی

مهدوی کنی با ارائه تعاريف مختلفی از »سبک زندگی« از سوی دانشمندانی چون 
زيمل، وبلن، وبر، مک کی، آدلر، کلاکهون، بورديو، ونزل، لسلی، يوث و گيدنز )مهدوی 
کنی، 1387، ص. 46( نتيجه می گيرد که تقريباً در همه تعاريف، دو مفهوم به خصوص 
در نظر گرفته شده است. در حقيقت هردو مفهوم نيز به واژه »سبک« برمی گردد: 
اول مفهوم »وحدت« و دوم مفهوم »تمايز«. به اين معنی که سبک زندگی حاکی از 
مجموعه عناصری است که کم وبيش به طور نظام مند باهم ارتباط داشته و يک کل را 
پديد می آورند. همين اتحاد و نظام مندی، اين کل را از کل های ديگر متمايز می کند 

)کاويانی، 1391، ص 34(.
مهدوی کنی درنهايت، اين تعريف از سبک زندگی را ارائه می دهد:

الگوی همگرا )کليت تامی( يا مجموعه ی منظمی از رفتارهای درونی و 
بيرونی، وضع های اجتماعی و دارايی ها که فرد يا گروه بر مبنای پاره ای از تمايلات 
و ترجيح ها )سليقه( و در تعامل با شرايط محيطی خود ابداع يا انتخاب می کند 
يا به اختصار: »الگو يا مجموعه ی نظام مند کنش های مرجح« است )مهدوی 

کنی، 1387، ص 78(.
افزون بر اين، نظريه پردازان غربی، در مقام عمل نيز شاخص هايی برای سبک 
زندگی ارائه کرده اند که می تواند ما را به درك بهتری از اين مفهوم برساند. مهم ترين 
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شاخص ها در اين زمينه عبارت اند از: الگوی مصرف و شيوه ی تغذيه، پوشاك و نوع 12
مسكن، شيوه گذراندن اوقات فراغت، الگوهای مربوط به شيوه تمرکز بر علاقه مندی ها، 
آداب معاشرت و چشم اندازهای اخلاقی، الگوهای زندگی خانوادگی و بهداشت و سلامت 

)فاضل قانع، 1392(.
در بررسی رابطه ميان دين و سبک زندگی، بايد گفت که در فلسفه و برهان، به اثبات 
رسيده است که هيچ عمل آگاهانه و حتی غيرآگاهانه ای صورت نمی گيرد مگر آنكه به 
علل طولی خود از نظام ارزش ها و نگرش ها متصل باشد. پيوند محكمی ميان سلسله 
»عقايد، اخلاق و عمل«، »نگرش ها، ارزش ها و رفتار«، »شريعت، طريقت، حقيقت« و 
در يک کلام ميان حكمت نظری و حكمت عملی موجود است. مرحوم علامه طباطبايی 
در مواضع متعددی ازجمله در مقاله ای با عنوان رساله ای در »عقايد، اخلاق، اعمال« 

به اين بحث پرداخته اند )طباطبائی، 1387(.
امام خمينی )ره( نيز در بحثی عميق و عرفانی در چهل حديث، به رابطه طولی 
افكار، احساسات و اعمال پرداخته اند. ايشان معتقدند انسان يک امر واحد و يكپارچه 
است. عقايد با مغز سروکار دارد و اخلاق با قلب و رفتار با جوارح و اعضاء. تأثير در هر 

يک از اين مراتب در ديگری منعكس می شود )امام خمينی )ره(، 1392، ص 388(.
با اين مقدمات می توان گفت سبک زندگی اسلامی ازآن جهت که »سبک« است، 
به رفتار می پردازد و با شناخت ها و عواطف رابطه مستقيم ندارد؛ ولی ازآن جهت که 
»اسلامی« است نمی تواند بی ارتباط با عواطف و شناخت ها باشد. بر اين اساس در سبک 
زندگی اسلامی، عمق اعتقادات، عواطف و نگرش فرد سنجيده نمی شود، بلكه رفتارهای 
فرد مورد سنجش قرار می گيرد؛ اما هر رفتاری که بخواهد مبنای اسلامی داشته باشد 
بايد حداقل هايی از شناخت ها و عواطف اسلامی را پشتوانه خود قرار دهد. به بيان ديگر 
سبک زندگی اسلامی نمی تواند به نيت ها کاری نداشته باشد )کاويانی، 1391، ص 18(.

2-2- پيشينه پژوهش
تاکنون چندين و چند پژوهش درزمينه ی نگاه اسلام به خانواده و ويژگی های خانواده 
اسلامی انجام شده است. از مهم ترين اين پژوهش ها می توان به مواردی که در ادامه 

جدول 1- پیشینه پژوهشآورده شده، اشاره کرد.

ف
اهداف و نویسندگانردی

سؤالات اصلی
روش 

مهم ترین یافته هااستفاده شده

1
چراغی کوتيانی 

)1388(

کشف 
رويكردهای اصلی 
اسلام به خانواده

اسنادی؛
توصيفی- 

تحليلی

1- رفتارهای جنسی، تدبيری الهی برای پيوند 
بشر و استمرار نسل است، اما بايد در چارچوب 
خانواده و هنجارهای دينی بدان پاسخ داده شود.
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اهداف و نویسندگانردی
سؤالات اصلی

روش 
مهم ترین یافته هااستفاده شده

1
چراغی کوتيانی 

)1388(

کشف 
رويكردهای اصلی 
اسلام به خانواده

اسنادی؛
توصيفی- 

تحليلی

2- مراقبت و حمايت، از نقش های مهم خانواده 
به شمار می رود.

3- اساس زندگی خانوادگی بر مودّت و رحمت 
بناشده است.

4- تعيين جايگاه افراد و توزيع نقش ها در خانواده 
از سوی اسلام برای رسيدن اعضا به خوشبختی 

اين جهانی و آن جهانی.

2

نعمتی، 
پيرعلی نيا 
و همكاران 

)1390(

شناسايی 
مهم ترين تكاليف 
زوجين از منظر 

اسلام

اسنادی؛
توصيفی- 

تحليلی

به  انتساب سرپرستی خانواده  اسلام  از منظر 
به زن  مرد و واگذاری مديريت داخلی منزل 
تكاليف کلان، مجموعه  اين  از  است. هر يک 
وظايفی را در برداشته و با مكانيسم های حقوقی 
ويژه ای حمايت می شوند که بر اساس فرمايشات 
اخلاق مداری  توصيه های  با  )ع(،  معصومين 
متعددی با محوريت اصل »معروف« و »حسن 
معاشرت« و مصاديق خوش رفتاری، اکرام همسر 

و صبر در خانواده ملازمه دارند.

3
آل رسول و 
محمدخانی 

)1390(

شناسايی 
اصول مؤثر در 
روابط صميمانه 

همسران با 
الگوبرداری از 

اسوه های قرآنی و 
همسرانی بهشتی

اسنادی؛
کدگذاری و 
مقوله بندی 
کيفی داده ها

راهكار اصلی به عنوان سياست و برنامه کلی حاکم 
بر زندگی مشترك مطلوب قرآنی توجه به حضور 
است. همچنين  و کسب رضايت وی  خداوند 
نتايج به دست آمده از داستان های قرآنی حاکی 
از آن است که دقت بسيار در انتخاب کلمات و 
جملات، عدم جستجوی مقصر در رويارويی با 
مشكلات و مبرا ندانستن خود در ايجاد يا تقويت 
مشكلات، برخورد حكيمانه با خطای همسر و 
فاش نساختن آن، به علاوه چاره جويی حكيمانه 
برای حل مشكلات و اتحاد و ارتباط روحی بسيار 
محكم در پرتو ايمان و تقوا ازجمله اين جلوه های 
رفتاری زيبا از سوی زوجين است که بر اساس 

خدامحوری شكل گرفته است.
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14

ف
اهداف و سؤالات نویسندگانردی

اصلی
روش 

استفاده شده
مهم ترین یافته ها

4
شه گلی 
)1393(

شناسايی 
وظايف مشترك 

و اختصاصی 
زوجين در سيره 
و سخنان امام 
رضا عليه السلام

اسنادی؛
کدگذاری و 
مقوله بندی 
کيفی داده ها

حسن معاشرت، محبت و صميميت، عقلانيت 
گرايی، احترام متقابل، مدارا و سازش، عفو و 
گذشت و صبر و بردباری ازجمله وظايف مشترك 
زوجين بر اساس يافته های اين پژوهش است. 
پژوهشگر همچنين از مديريت، گشايش و وسعت 
در امور منزل و تأمين امكانات خانواده به عنوان 
وظايف اختصاصی شوهر در برابر زن و از اطاعت از 
همسر، حفظ عفت، تمكين و امانت داری به عنوان 
وظايف اختصاصی زن در برابر شوهر ياد می کند .

5
ايزدی فر 
)1382(

کشف معيار 
»کفائت« در 

نكاح

اسنادی؛
تحليل محتوای 

کيفی

معيار اصلی و رکن اساسی در هم شانی زن و 
مرد، اسلام و ايمان )سازگاری معرفتی و فكری(، 
پاك دامنی و اخلاق نيكو است و ملاك های ديگر 
مانند اصالت و شرافت خانوادگی، توازن و تناسب 
جسمی و جنسی، عقل و بلوغ فكری، جمال و 
زيبايی، علم و سواد به عنوان شرط کمال بوده و 
در بهتر شدن، دوام و شيرينی زندگی مشترك 

می تواند تأثير به سزايی داشته باشد.

6
هوشنگی 
و همكاران 

)1393(

شناسايی اهميت 
و جايگاه عشق 
بين همسران در 
سبک زندگی 
اسلامی- قرآنی

اسنادی؛
توصيفی- 

تحليلی

آنچه  عشق ورزی،  متعدد  الگوهای  ميان  در 
آموزه های قرآن و ديگر متون اسلامی- اخلاقی 
اساس  بر  تأکيد دارند، عشق و محبت  بر آن 
ويژگی های شخصيتی، معنوی و روحانی همسر 
است که نه تنها داشته های ظاهری و جسمانی 
را نفی نمی کند، بلكه آن ها را تحت تأثير قرار 
داده، دل نشين تر و جذاب تر کرده و می تواند 
در مسير کمال، انسان را به سوی عشق الهی 

رهنمون سازد .

7
توجهی و 
حق محمدی
 فرد )1390(

بررسی 
فعاليت های 
اجتماعی زن 
و تزاحم آن 
با حقوق زوج 
با تأکيد بر 

انديشه های امام 
خمينی )ره(

اسنادی؛
توصيفی- 

تحليلی

ضرر  دو  موجب  زن  اجتماعی  فعاليت  منع 
می شود: 1( ضرری که ممكن است به مرد و 
خانواده وارد شود؛ 2( ضرری که ممكن است به 
زن و جامعه وارد شود. راه حل اين مسئله جريان 
قاعده لاضرر است. اگر ضرر عرفا قابل اغماض 
اجتماعی  فعاليت های  از  نمی تواند  مرد  باشد، 
ضرر  که  مواردی  در  ليكن  کند.  ممانعت  زن 
غيرقابل اغماض باشد، اشتغال زن به فعاليت های 
اجتماعی تجويز نمی شود. اگر وضعيت دو ضرر  
مساوی باشد، فقها، مراجعه به عمومات يا توسل 

به قرعه را برگزيده اند.
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اهداف و سؤالات نویسندگانردی
اصلی

روش 
مهم ترین یافته هااستفاده شده

8
موسايی پور 
و هوشنگی 

)1393(

شناسايی ارکان 
اخلاقی سبک 

زندگی همسران 
بر اساس 

هستی شناسی 
اسلامی

اسنادی؛
کدگذاری و 
مقوله بندی 
کيفی داده ها

مبنای  بر  همسران  زندگی  مطلوب  ارکان 
هستی شناسی اسلامی:

خدامحوری، آفريده بودن جهان هستی، تكامل 
هستی و جهت تكاملی پديده های آن، دنيا و 
گسترش  و  هستی  از  بعد  دو  به مثابه  آخرت 
زوجيت در هستی. برخی ارکان اخلاقی سبک 
زندگی همسران، برآمده از مبانی هستی شناسی 
يادشده عبارت اند از: قداست، خودمهارگری و 
استقامت، مودت و رحمت،  و  مصونيت، صبر 
و  سكونت  معاشرت،  حسن  امنيت،  و  ايمان 

کفويت.

3- روش پژوهش
اين پژوهش بر مبنای روش تحليل محتوای کيفی صورت گرفته است. روش تحليل 
محتوای کيفی با دو رويكرد استقرايی و قياسی، مورد استفاده قرار می گيرد که در اين 
پژوهش از رويكرد استقرايی استفاده شده است. در اين رويكرد، پژوهش بدون چارچوب 
نظری آغاز شده و به جای آن که محقق اقدام به شمارش متغيرهای از پيش تعيين 
شده در چارچوب نظری نمايد، با رويكردی جزء به کل آغاز به شناسايی و استخراج 
مفاهيم مرتبط با هدف پژوهش و پس از آن طبقه بندی اين مفاهيم در دل زيرمقولات 
و مقولات اصلی می نمايد )Mayring, 2000(. در اين حالت، محققان خودشان را بر 
امواج داده ها شناور می کنند تا شناختی بديع برايشان حاصل شود؛ بنابراين از طريق 

استقرا، مقوله ها از داده ها ظهور می يابند )ايمان و نوشادی، 1390(.
به طور اساسی تقليل متن به اعداد در تكنيک تحليل محتوای کمی، به دليل از 
دست دادن اطلاعات ترکيبی و معنا، اغلب مورد انتقاد قرار گرفته است؛ بنابراين 
تحليل محتوای کيفی را می توان روش تحقيقی برای تفسير محتوايی داده های متنی 
از طريق فرايندهای طبقه بندی نظام مند، کدبندی و زمينه سازی يا طراحی الگوهای 
شناخته شده دانست. توانايی اين روش برای تفسير معانی پنهان، موجب شده است که 
محققان، تحليل محتوای کيفی را به منزله ی روشی انعطاف پذير، به ويژه برای داده های 

متنی در نظر بگيرند.
در اين پژوهش، کل متن کتاب های »خانواده« و »مطلع عشق« که شامل بيانات 
رهبر معظم انقلاب در حوزه مسائل خانوادگی است به عنوان جامعه مورد بررسی، 
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انتخاب شد. مطالب گردآوری شده در اين دو کتاب ماحصل کار روی صدها سخنرانی 16
رهبر انقلاب در جلسات خطبه خوانی عقد، نشست انديشه های راهبردی با موضوع 
زن و خانواده، ديدار با مداحان در سالروز ميلاد حضرت زهرا سلام الله عليها و جلسات 
با بانوان نخبه است و تمامی نكات اصلی مورد نظر رهبری در حوزه خانواده، در اين 
کتاب ها جمع آوری شده  است. متن اين کتاب ها به صورت تمام شماری مورد تحليل و 

کدگذاری قرار گرفت.
برای تحليل داده ها در اين روش از دو سطح کدگذاری باز و محوری استفاده می شود. 
با بررسی دقيق و خط به خط مطالب اين کتاب ها، در مرحله اول 204 کد شناسايی شد 
که در قدم بعدی اين کدها در 30 مفهوم اصلی دسته بندی گرديد. طی فرآيند تقليل 
داده ها اين 30 مفهوم در 9 مقوله و نهايتاً در 3 محور اصلی شامل »ديدگاه های نظری 
اسلام درباره خانواده«، »راهكارهای عملی تحكيم خانواده« و »عوامل تزلزل خانواده« 
طبقه بندی شده است. اين فرآيند منجر به استخراج مضامين اصلی پيرامون ويژگی های 

خانواده ترازِ اسلامی و طراحی الگوی آن از ديدگاه مقام معظم رهبری گرديد.

نمودار 3 - روند تحلیل و کدگذاری داده ها

4- یافته های پژوهش
توصيه های رهبر انقلاب درباره خانواده اسلامی را می توان در به سه صورت کلی دسته 
بندی کرد. بخشی از اين آموزه ها به »ديدگاه های نظری« ايشان، در مورد خانواده اسلامی 
می پردازد. در بخش ديگر به »راهكارهای عملی تحكيم خانواده« از منظر رهبری می 

پردازد و درنهايت با »عوامل تزلزل خانواده« از ديدگاه ايشان بيان شده است.

4-۱-دیدگاه های نظری رهبر انقلاب درباره خانواده اسلامی
در بخش نخست، از اين تقسيم بندی با ديدگاه هايی مواجه می شويم که بيشتر 
جنبه نظری دارند؛ اما وجود چنين ديدگاه هايی در افراد باعث عملی شدن رفتارهای 

متناظر می شود و تأثير فراوانی بر سبک زندگی عينی مردمان جامعه خواهد داشت.
به  نسبت  کلیِ »ديدگاه رهبری  عناوين  اين موضوع، شامل  با  مرتبط  مباحث 
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زوجين«، »ديدگاه رهبری نسبت به تشكيل خانواده«، »رابطه ميان خانواده و جامعه« 
و »ويژگی های مطلوب محيط خانواده« است. اين تقسيم بندی به طور شماتيک در 

نمودار 4 به تصوير کشيده شده است.

نمودار 4- دیدگاه های نظری اسلام نسبت به خانواده

البته در کنار اين عناوين کلی، موارد ديگری قرار دارد که در تقسيم بندی بالا 
نمی گنجد. لذا قبل از توضيح عناوين گفته شده، به ذکر آن ها می پردازيم.

در منظومه فكری رهبر انقلاب در خصوص خانواده به سبک زندگی اسلامی؛ تدين، 
محبت و اعتماد زوجين نسبت به يكديگر، جايگاه ويژه ای دارد. به گونه ای که ايشان 
محبت را زیربنای خانواده می دانند. همچنين در انديشه ايشان رمز ماندگاری خانواده، 
تدین معرفی می شود. به علاوه ايشان میان اعتماد و محبت در خانواده رابطه ای دوسویه 
قائل هستند و معتقدند افزايش يا کاهش يكی، تأثير مستقيمی در ديگری می گذارد.

4-۱-۱- دیدگاه رهبری نسبت به زوجين
بخش ديدگاه رهبری نسبت به زوجين، به سه زيرمجموعه ديگر تقسيم می شود که 
شامل »ترسيم جايگاه مرد در خانواده«، »ترسيم جايگاه زن در خانواده« و همچنين 

»نكات مشترك مرتبط با زوجين« است.
رهبر معظم انقلاب در ترسيم جايگاه مرد در خانواده، وی را مظهر اعتماد1، نقطه 

اتکا در مسائل ظاهری و سرپرست امور خانواده معرفی می کنند.
ايشان در ترسيم جايگاه زن در خانواده، وی را مظهر زیبایی، ظرافت و حساسیت 
و نقطه اتکا در مسائل روحی و معنوی می دانند و از زن به عنوان عنصر اصلی تشکیل 
خانواده، مدیر داخلی خانه و مظهر انس، آرامش و آرایش معنوی محیط خانواده ياد 
می کنند. مقام معظم رهبری همچنين معتقدند که زنان در قياس با مردان، پیچیدگی 

1. عباراتی که به شكل توپر در متن نوشته شده اند، همان عباراتِ کدگذاری شده اوليه هستند.
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بیشتری ازنظر ذهنی و عاطفی دارند و نیاز بیشتری به داشتن آرامش و تکیه گاه در 18
زندگی احساس می کنند. ايشان معتقدند که مسئولیت های خانوادگی زنان اولویت 
انقلاب اگرچه  آنان دارد. رهبر  بیشتری در قیاس با مسئولیت های بیرون از منزل 
مخالفتی با ايفای نقشهای بيرون از منزل از سوی زنان ندارند اما اصل را بر نقشه ای 

خانوادگی ايشان قرار داده اند.
در منظومه فكری رهبر انقلاب در خصوص خانواده اسلامی ديدگاه های نظری 
مشترکی نيز درباره زوجين مطرح شده است که اختصاص به هيچ يک از آن دو ندارد و 
مرد و زن را شامل می شود. فرعیت نداشتن هیچ یک از زوجین، حقوق برابر ایشان، نقش 
تکمیلی این دو نسبت به یکدیگر و خاصیت پوشانندگی ایشان برای هم ازجمله اين 
ديدگاه ها است. ايشان همچنين معتقد به وجود تفاوت طبیعی میان زن و مرد هستند. 
اين تفاوت ها از منظر ايشان در نوع نگرش به همسر و در توانمندی های جسمی، روحی 

و فکری وجود دارد.

4-۱-2 -دیدگاه رهبری نسبت به تشکيل خانواده
در انديشه رهبر معظم انقلاب از خانواده به سبک زندگی اسلامی، ازدواج و تشكيل 
خانواده، نعمت و سر الهی است و ازدواج پدیده ای اجتناب ناپذیر تلقی می شود. ازدواج 
و نهاد خانواده مقدس است و هدف اصلی از همسرگزينی کسب آرامش معرفی می شود.

مقام معظم رهبری، ديدگاه هايی نيز در خصوص فوايد تشكيل خانواده دارند. ايشان 
شکل گیری نهاد خانواده و بهره مندی فرد و جامعه از برکات اين نهاد مقدس را يكی از 
مهم ترين ثمرات ازدواج می دانند. تأمین نیازهای اخلاقی و معنوی اعضای خانواده، تأمین 
نیاز زوج طلبی انسان و ارضای غرایز بشری به علاوه دلگرمی به تداوم فعالیت زندگی 
ازجمله اين فوايد است که درنهايت منجر به پرورش و رشد اعضا در سه بعد روحی، 
رفتاری و عاطفی می شود. رهبر انقلاب همچنين با تأکيد بر ازدواج به هنگام، صمیمیت 
زوجین و درنتيجه ماندگاری بیشتر خانواده را از فوايد اين امر مبارك معرفی می کنند.

تولید نسل، بقای استقلال جامعه به همراه حفظ و انتقال فرهنگ و تمدن نيز از ديگر 
ثمرات تشكيل خانواده از منظر رهبر معظم انقلاب است که در زمره فوايد اجتماعی 

ازدواج جای می گيرد.

4-۱-3-رابطه ميان خانواده و جامعه
رهبر معظم انقلاب در باب ارتباط ميان خانواده و جامعه نيز آموزه هايی نظری دارند. 
ايشان هر خانواده را به مثابه یک سلول از پیکره اجتماع توصيف می کنند. رهبری 
همچنين ميان سلامتی و اصلاح خانواده با سلامتی و اصلاح جامعه رابطه ای مستقیم 
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قائل هستند و داعيه دار تأثیر مستقیم آرامش در خانواده بر بهره وری در کار هستند. 
ايشان همچنين بر لزوم محترم شمردن قرارداد خانوادگی از سوی زوجین، قانون و جامعه 
اصرار می ورزند و فراهم کردن زمینه برای ازدواج جوانان را وظیفه دولت ها می خوانند.

4-۱-4- ویژگی های مطلوب محيط خانواده
به منظور کارايی و اثربخشی هرچه بيشتر نهاد خانواده لازم است تا محيط حاکم 
بر آن دارای ويژگی هايی متناسب با کارکرد خانواده باشد. تنها در اين صورت است 
که برکات خانواده برای اعضای آن و جامعه پديدار می شود. اين خصائص از ديدگاه 
رهبر انقلاب شامل حاکمیت آرامش، تدبیر و عقلانیت بر محيط کلی خانواده است. 
همچنين ايشان بر لزوم وجود شادی و سرزندگی در خانواده تأکيد می کنند و آن را 
محلی برای تجدیدقوای اعضا می دانند تا بدين وسيله با روحيه بهتری به وظايف فردی 

و اجتماعی شان عمل کنند.
در جدول 2 روند کدگذاری، طبقه بندی، مقوله بندی و محوربندی بخش ديدگاه های 

نظری رهبری درباره خانواده ارائه شده است.
جدول 2- دیدگاه های نظری رهبری درباره خانواده

دیدگاه های نظری رهبری درباره خانواده

ت به زوجين
ديدگاه ها نسب

 ترسيم جايگاه
مرد در خانواده

مظهر اعتماد، نقطه اتكا در مسائل ظاهری، سرپرست امور خانواده

ترسيم جايگاه
زن در خانواده 

 مظهر زيبايی، ظرافت و حساسيت، نقطه اتكا در مسائل روحی و معنوی، عنصر
 اصلی تشكيل خانواده، مدير داخلی خانه، مظهر انس، آرامش و آرايش معنوی
 محيط خانواده، پيچيدگی بيشتری زنان از نظر ذهنی و عاطفی، نياز بيشتر به

 داشتن آرامش و تكيه گاه در زندگی، اولويت بيشتری مسئوليت های خانوادگی زنان
در قياس با مسئوليت های بيرون از منزل ايشان

ك
 نكات مشتر
زوجين

 فرعيت نداشتن هيچ يک از زوجين، حقوق برابر ايشان، نقش تكميلی اين دو نسبت
 به يكديگر، خاصيت پوشانندگی ايشان برای هم وجود تفاوت طبيعی ميان زن
 و مرد، اين تفاوت در نوع نگرش به همسر و در توانمندی های جسمی، روحی و

فكری

تشكيل خانواده

 تشكيل خانواده؛ نعمت و سر الهی و پديده ای اجتناب ناپذير، تقدس ازدواج و نهاد خانواده،
کسب آرامش؛ هدف اصلی ازدواج

 فوايد فردی ازدواج: شكل گيری نهاد خانواده، تأمين نيازهای اخلاقی و معنوی اعضا و تأمين
 نياز زوج طلبی انسان، ارضای غرايز بشری، دلگرمی به تداوم فعاليت زندگی، پرورش و رشد

اعضا در سه بعد روحی، رفتاری و عاطفی
فوايد اجتماعی ازدواج: توليد نسل، بقای استقلال جامعه، حفظ و انتقال فرهنگ و تمدن

فوايد ازدواج به هنگام: صميميت زوجين و ماندگاری بيشتر خانواده در اثر ازدواج به هنگام
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20

دیدگاه های نظری رهبری درباره خانواده

 رابطه ميان
خانواده و جامعه

 هر خانواده به مثابه يک سلول از پيكره اجتماع، رابطه مستقيم ميان سلامتی و اصلاح
 خانواده با سلامتی و اصلاح جامعه، تأثير مستقيم آرامش در خانواده بر بهره وری در کار،

 لزوم محترم شمردن قرارداد خانوادگی از سوی زوجين، قانون و جامعه، فراهم کردن زمينه
برای ازدواج جوانان؛ وظيفه دولت ها

 ويژگی های
محيط خانواده

 حاکميت آرامش، تدبير و عقلانيت بر محيط خانواده، لزوم وجود شادی و سرزندگی در
خانواده، محلی برای تجديدقوای اعضا

 ديگر
ديدگاه ها

 محبت؛ زيربنای خانواده، تدين؛ رمز ماندگاری خانواده تدين، رابطه دوسويه ميان اعتماد و
محبت در خانواده

4-2- راهکارهای عملی تحکيم خانواده
رهبر انقلاب در کنار ارائه ديدگاه های نظری در خصوص خانواده، راهكارهايی عملی را برای 
حفظ و تحكيم اين نهاد مقدس ارائه نموده اند. اين راهكارها در يک تقسيم بندی بسيار 
کلی به  سه  موضوع »تشكيل خانواده«، »اقتصاد خانواده« و »وظايف اعضای خانواده« 
اختصاص دارد؛ که هريک شامل چندين زيرمجموعه است. در نمودار 5 با مقولات کلی 

اين راهكارها آشنا می شويم.

نمودار 5- راهکارهای عملی تحکیم خانواده

4-2-۱- تشکيل خانواده
اين بخش از رهنمودهای رهبر معظم انقلاب به دو زيرمجموعه مهم »ملاك های انتخاب 
همسر« و »ويژگی های جشن ازدواج اسلامی« تقسيم می شود. ايشان همچنين در 
خصوص تشكيل خانواده، راهكارهای عملياتی ديگری ارائه کرده اند که در دو مقوله 

بالا نمی گنجند و در ادامه به صورت جداگانه مطرح می شوند.
امام خامنه ای)مدظله العالی( مجرد زیستن را نکوهش کرده و جوانان مجرد را به 
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تشکیل خانواده تشویق نموده اند. ايشان همچنين زمان مناسب برای ازدواج را هنگام 
احساس نیاز به همسر معرفی نموده و از کسب عفاف و تقوا به عنوان انگیزه این امر 
مقدس يادکرده اند. در رهنمودهای ايشان، ازدواجی مورد پسند است که اختیاری 

صورت بگیرد و به اجبار دیگران نباشد.
ملاک های انتخاب همسر

رهبر انقلاب با برشمردن ملاك هايی برای انتخاب همسر سعی کرده اند رهنمودهای 
مفيدی برای جوانان جامعه اسلامی ارائه نمايند. دین داری، نجابت، صلاحیت، اخلاق، 
شرافت و کفویت در ایمان مواردی است که در کلام ايشان در خصوص معيارهای انتخاب 
همسر ديده می شود. ملاحظه می شود که اين ملاك ها که در نمودار 6 به تصوير کشيده 

شده اند، همگی از جنس اخلاق و ايمان هستند و به مسائل مادی ارتباطی ندارند.

 
نمودار 6- ملاک های انتخاب همسر

ویژگی های جشن ازدواج اسلامی
رهبر معظم انقلاب دراين باره چارچوب راهنمايی را مشخص کرده و نوع اجرای آن را 
به اختيار زوجين و خانواده ها واگذار کرده اند که رعايت سادگی و اسراف نکردن، به 
همراه مراعات وضع مالی دیگران از آن جمله است. گاه خانواده ها با صرف هزينه های 
فراوانی اقدام به برگزاری جشن عروسی می کنند؛ با اين توجيه که هزينه کردن مالِ 
حلال ايرادی ندارد. غافل از اينكه چنين رفتاری، عاملی است برای منصرف کردن 

فقرای جامعه از ازدواج.
وجود شادی و نشاط در جشن ازدواج در عين رعایت مرزهای شرعی به علاوه انجام 
اعمال عبادی در شب عروسی از ديگر توصيه های ايشان در خصوص جشن ازدواج است.

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


NOORMAGS

13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

4-2-2- اقتصاد خانواده22
امام خامنه ای)مدظله العالی( به مسلمين توصيه کرده اند که سادگی را در همه مراحل 
زندگی رعايت کنند و در اين زمينه بيشتر بر رعايت سادگی در برهه ابتدایی زندگی 
مشترک تأکيد داشته اند. همچنين از آنان خواسته اند تا به شكلی افسارگسيخته وارد 
مسائل مالی نشوند و به ميزان کفایت، راحتی و زندگی بدون نیاز به دیگران در اين 

امور توقف کنند و در حد عامه مردم جامعه زندگی کنند.
پرهیز از ورود مسائل مادی به ازدواج، دوری از خرج تراشی های کاذب و دوری از 
چشم و هم چشمی کردن در مادیات نيز در زمره انذارهای ايشان در موضوع اقتصاد 
خانواده است. همچنين به مسلمين توصيه شده که از تجملات حذر کنند و در مسائل 
اقتصادی تشكيل خانواده بر خداوند توکل کنند و باعث قوت هرچه بیشتر مسائل 

معنوی ازدواج نسبت به مسائل مادی آن شوند.
رهبر انقلاب همچنين از مسلمين خواسته اند که مهریه هایی سبک تعيين نمايند. 
در خصوص جهیزیه نيز آن را به مقدار شروع یک زندگی و به قدر وسع و توان والدین 
تهيه کنند. به علاوه از زوجين درخواست کرده اند که از والدین خود جهیزیه ای ساده 

طلب نمایند و وضعیت مادی آنان را در ازدواج در نظر بگیرند.
4-2-3-وظایف اعضای خانواده

اين بخش شامل دو زيرمجموعه »وظايف زوجين« و »وظايف والدين« می شود. وظايف 
زوجين در خانواده را به دو بخش »وظايف اختصاصی زوجين« و »وظايف مشترك 
زوجين« تقسيم کرده ايم که هريک دارای زيرمجموعه هايی است. نمودار 7 وظايف 

اعضای خانواده را به صورت شماتيک نشان می دهد.

نمودار 7- وظایف اعضای خانواده

وظایف زوجين
وظایف اختصاصی زوجين:

وظایف مرد در خانواده: رهبر معظم انقلاب در توضيح مسئوليت های اختصاصی مرد 
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در خانواده معتقدند که مرد نباید خود را صاحب اختیار مطلق زن بداند؛ از فعالیت 
اجتماعی همسرش در حد اقتضای وضع زندگی خانوادگی ممانعت نکند؛ از وارد کردن 
مشکلات خارج از خانواده به داخل خانواده بپرهیزد و میان کار و زندگی خانوادگی اش 
تعادل برقرار کند. همچنين ساعاتی را به اعضای خانواده اختصاص دهد و از حال 
همسرش غافل نباشد. از ديگر مسئوليت های مرد در خانواده می توان به تأمین معاش 
اعضا، تعامل با آنان و رفاقت و صمیمت با فرزندان در کنار ارشاد آنان اشاره کرد. امام 
خامنه ای)مدظله العالی( همچنين معتقدند مردان بايد کار زنان در خانه را تکریم کنند 

و از زحمات ایشان تشکر کنند.
وظایف زن در خانواده: وظايف زنان در خانواده برگرفته از بيانات رهبر معظم انقلاب 
به دو زيرمجموعه »نگرش های مطلوب« و »وظايف عملی« تقسيم می شوند.  بیاعتنایی 
به ذخارف دنیوی، امیدواری به اجر الهی در قبال حسن التبعل و دانستن قدر همسر 
مؤمن و انقلابی ازجمله توصيه های رهبری به بانوان متأهل است؛ که در تقسيم بندی 

ما در زمره نگرش های مطلوب بانوان قرار می گيرند.
در بخش وظايف عملی بانوان نيز با توصيه هايی مواجه هستيم که قسمتی از آن ها 
به وظايف اجتماعی زنان مرتبط است. حضور بانوان در فعالیت های اجتماعی با حفظ 
اولویت مسئولیت های خانوادگی از اين جمله است. همچنين تشویق و حمایت عملی 
از فعالیت همسر و فرزندان در عرصه اجتماع مهم ترين کار بانوان خوانده شده و وظیفه 

همسران مسئولین در قبال حفظ آبروی شوهر و انقلاب سنگین توصیف شده است.
مدیریت فضای خانواده و روحیات اعضا نيز از ديگر وظايف بانوان در خانواده در 
منظومه فكری رهبر انقلاب است. ايشان معتقدند زنان بايد در جهت فراهم کردن 
آرامش و آسودگی همسر در خانه تلاش کنند؛ از چشم و هم چشمی و تجمل گرایی 
بپرهیزند و در مال و اسرار و ناموس امانت دار خوبی باشند. توصيه به فرزند آوری و 
توجه به تغذیه ایشان با شیر مادر از ديگر رهنمودهای معظم له به بانوان متأهل است.

وظایف مشترک زوجین: بيانات مقام معظم رهبری در خصوص وظايف مشترك 
زوجين را نيز می توان به دو بخش »نگرش های مطلوب« و »وظايف عملی« ايشان 

تقسيم کرد.
نگرش های مطلوب زوجین: زوجين برای زندگی بهتر و ايفای هرچه بهتر نقش هايشان 
بايد نگرش هايی را در ذهن خود بپرورند. وجود اين ديدگاه ها به ذهن و رفتار زوجين 
جهت می دهد و زمينه را برای تحكيم خانواده فراهم می کند. توجه به بزرگی نعمت 
ازدواج، داشتن احساس وظیفه در خانواده، شریک دانستن همسر در سرنوشت خویش 
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و احترام قلبی به وی ازجمله نگرش هايی است که به اعتقاد رهبر معظم انقلاب بايد 24
در ذهن زوجين وجود داشته باشد. مذمومیت ایده آل گرایی و در نظر گرفتن توأمان 
مسئولیت ها در کنار نعمت های خانواده نيز از ديگر رهنمودهای رهبری دراين باره است.

وظایف عملی زوجین: رهبر معظم انقلاب در توضيح وظايف عملی و مشترك 
ميان زوجين، مهم ترین وظیفه همسران را حفظ پیوند خانواده معرفی می کنند. ايشان 
همچنين از رعایت مصالح اعضای خانواده و افزایش تولیدمثل به عنوان دو وظيفه ديگر 
زوجين نام می برند. در نمودار 8 ساير مسئوليت های همسران در قبال يكديگر از منظر 
مقام معظم رهبری   به تصوير کشيده  شده است  که هريک دارای زيرمجموعه هايی است.

نمودار 8- وظایف عملی زوجین

وظایف اخلاقی و رفتاری: برخی از مسئوليت های اصلی زوجين در قبال يكديگر، 
ذيل مقوله »وظايف اخلاقی و رفتاری« ايشان قرار می گيرد. رهنمودهای رهبر انقلاب 
دراين باره به سه زيرمجموعه »ويژگی های اخلاقی مورد نياز زوجين«، تأکيد بر »رعايت 
اصل همكاری و همياری« و »رفتار مطلوب زوجين در مواجهه با مشكلات« تقسيم 

می شود.
ویژگی های اخلاقی مورد نیاز زوجین: ايشان با نام بردن از ويژگی هايی چون مهربانی، 
وفاداری، صداقت و عيب پوشی به بخشی از خصائص اخلاقی مورد نياز زوجين اشاره 
می کنند. امام خامنه ای)مدظله العالی( همچنين از خوش اخلاقی، تواضع و پرهيز از 
فخرفروشی، ازخودگذشتگی و امانت داری از اسرار اعضا نام می برند و اين ويژگی های 

اخلاقی را برای زوجين، لازم می شمارند.
رعایت اصل همکاری و همیاری: يكی از مهم ترين خصائص و مسئوليت های زوجين 
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در قبال يكديگر، از ديد رهبر معظم انقلاب، همكاری در امور زندگی است که با تقسيم کار 
در وظايف مشترك و همراهی با همسر،  تحقق می يابد. همچنين ايشان به دليل وجود 
فطريات و ويژگی های ذاتی و متفاوت زن و مرد به آن ها توصيه کرده که از جابه جايی 

وظايف اختصاصی بپرهيزند و از ايفای اين نقش ها شانه خالی نكنند.
انقلاب همچنين در  رفتار مطلوب زوجین در مواجهه با مشکلات: رهبر معظم 
خصوص نحوه مطلوب مواجه شدن زوجين با مشكلات زندگی نيز رهنمودهايی دارند. 
پيشگيری از وقوع مشكلات و ناديده گرفتن گره های کوچک و بی اهميت زندگی دو 
راه اساسی برای جلوگيری از به وجود آمدن سختی های بزرگ است. در صورت وقوع 
مشكل نيز به همسران توصيه کرده اند که برای برطرف نمودن غم های همسرشان 
تلاش کنند. همچنين به وی روحيه ببخشند و سعی کنند کمبودها را تحمل نمايند. 
به توصيه معظم له، زوجين بايد در صورت ديدن عيوبی در خانواده سعی کنند تا عيوب 

قابل رفع را برطرف نموده و در برابر عيوب غيرقابل رفع سازگاری پيشه کنند.
وظایف معنوی: در سبک زندگی اسلامی از منظر رهبر معظم انقلاب، بندگی وجه 
مشترك زوجين و هدف زندگی تعريف می شود؛ بدين ترتيب زندگی همسران جهت 
مشخص و هماهنگی به خود می گيرد و موجب هم افزايی در تلاش های آن دو می شود. 
در همين راستا متأهلان موظف اند تا برای در راه خدا نگه داشتن اعضای خانواده تلاش 
کنند و اين کار را مدبرانه و همراه با منطق صحيح انجام دهند. همچنين رعايت اخلاق 

طبيبانه و بيان خوب می تواند نقش به سزايی در انجام اين وظيفه ايفا کند.
از ديگر مسئوليت های معنوی زوجين در برابر يكديگر رقابت برای برتری در تقوا 
است. به شكلی که خانواده به محلی برای مسابقه معنوی تبديل شود و زوجين از 
يكديگر در اين زمينه سبقت بگيرند. شكر نعمت ازدواج نيز يكی ديگر از اين وظايف 

است؛ که بايد در سه بعد زبانی، قلبی و عملی صورت پذيرد.
وظایف عاطفی: اين دسته از مسئوليت های همسران را نيز می توان در سه زيرمجموعه 
»حفظ علاقه در خانواده«، »تأمين غرايز جنسی« و »درك ضرورت ها و حساسيت های 

همسر« دسته بندی کرد.
حفظ علاقه در خانواده: امام خامنه ای)مدظله العالی( با تأکيد بر از بين رفتن علاقه 
ميان همسران در صورت حفظ نكردن آن، معتقدند تداوم علاقه در خانواده به صيانت 
و حفاظت نياز دارد که به وسيله جلب اعتماد همسر و محبت ورزی ممكن می شود. در 
زمينه محبت ورزی، ايشان معتقدند که زوجين بايد نسبت به يكديگر محبت صادقانه 
داشته باشند و اين محبت ورزی از روی ريا و تظاهر نباشد. همچنين محبت مورد اشاره 
ايشان حداکثری و متقابل است و برای حفظ و تداوم آن بايد دو عنصر تلاش و ابتكار 
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دخيل باشند زوجين حتماً به يكديگر ابراز محبت کنند. ازنظر رهبری در صورت رعايت 26
اين نكات، ثمرات دل نشينی برای خانواده به دست می آيد که آسان شدن تحمل و رفع 

سختی ها، پايداری خانواده و جلب اعتماد همسر ازجمله اين نتايج است.
تأمین غرایز جنسی: يكی ديگر از وظايف زوجين در جهت ايفای نقش عاطفی شان 
در خانواده تأمين غرايز جنسی است. به توصيه رهبر انقلاب زوجين بايد از معاشرت های 
غيرشرعی بپرهيزند و برای همسرشان خود را بيارايند. همچنين لزوم تأمين اين غرايز از 
راه های چشم و زبان و دل ازجمله نكاتی است که در بيانات رهبری دراين باره وجود دارد.

درک ضرورت ها و حساسیت های همسر: امام خامنه ای)مدظله العالی( علاوه بر 
موارد گفته شده، وظايف عاطفی ديگری را بر دوش زوجين نهاده است که در اينجا تحت 
عنوان »درك ضرورت ها و حساسيت های همسر« آورده شده  است. درك ضرورت ها 
و احساسات همسر، تحريک نكردن حس حسادت و سوءظن وی و همچنين توجه به 

حساسيت های همسر ازجمله اين موارد است.
وظایف ویژه در قبال فرزندان: مقام معظم رهبری از نقش زوجين در برابر فرزندان 
غافل نبوده و از لزوم احساس مسئوليت والدين در قبال فرزندانشان و همچنين به لزوم 

پرورش مادی و معنوی فرزندان، اشاره فرموده اند.
وظایف والدین زوجین: رهبرمعظم انقلاب در آموزه های خود به منظور تحكيم نهاد 
خانواده، علاوه بر توجه به مسئوليت های زوجين، بر نقش و وظايف والدين ايشان تأکيد 
کرده اند و از تأثير ديگران بر زندگی همسران غافل نبوده اند. ايشان معتقدند که والدين 
بايد به افزايش محبت ميان زوجين کمک کنند. همچنين آن دو را هدايت کرده و از 

دخالت در زندگی ايشان بپرهيزند.
در جدول 3 روند کدگذاری، طبقه بندی، مقوله بندی و محوربندی بخش راهكارهای 

عملی تحكيم خانواده ارائه شده است.

جدول 3- راهکارهای عملی تحکیم خانواده

 راهکارهای عملی تحکیم
خانواده

تشكيل خانواده

ك های
 ملا

 انتخاب
دين داری، نجابت، صلاحيت، اخلاق، شرافت و کفويت در ايمانهمسر

 ويژگی های
 جشن ازدواج

اسلامی

 رعايت سادگی و اسراف نكردن، مراعات وضع مالی ديگران، شادی و
نشاط، رعايت مرزهای شرعی، انجام اعمال عبادی در شب عروسی
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راهکارهای عملی تحکیم خانواده

اقتصاد خانواده
 رعايت بر سادگی به ويژه در آغاز زندگی مشترك، توقف در امور مالی به ميزان کفايت، راحتی
به مادی  مسائل  ورود  از  پرهيز  جامعه،  مردم  عامه  در حد  زندگی  ديگران،  به  نياز  بدون   و 
 ازدواج، دوری از خرج تراشی های کاذب، دوری از چشم و هم چشمی کردن در ماديات، پرهيز
 از تجملات، توکل بر خدا در اقتصاد خانواده، قوت هرچه بيشتر مسائل معنوی ازدواج نسبت
 به مسائل مادی آن، تعيين مهريه های سبک، تهيه جهيزيه به مقدار شروع يک زندگی و به قدر

وسع و توان والدين، طلب جهيزيه ساده از والدين، رعايت وضع مادی ايشان در اين زمينه

ف اعضا
وظاي

ف زوجين
وظاي

ت های اختصاصی
مسئولي

مرد
 خود را صاحب اختيار مطلق زن نداند، عدم ممانعت از فعاليت اجتماعی
 همسر در حد اقتضای وضع زندگی خانوادگی، پرهيز از ورود مشكلات
زندگی و  کار  ميان  تعادل  برقراری  آن،  داخل  به  خانواده  از   خارج 
 خانوادگی، اختصاص دادن اوقاتی به خانواده، عدم غفلت از حال همسر،
 تأمين معاش اعضا، تعامل با آنان و رفاقت و صميمت با فرزندان در کنار

ارشاد آنان، تكريم کار زنان در خانه و تشكر از زحمات ايشان

زن

قبال در  الهی  اجر  به  اميدواری  دنيوی،  ذخارف  به   بی اعتنايی 
در حضور  انقلابی،  و  مؤمن  همسر  قدر  دانستن   حسن التبعل، 
 فعاليت های اجتماعی با حفظ اولويت مسئوليت های خانوادگی، تشويق
 و حمايت عملی از فعاليت همسر و فرزندان در عرصه اجتماع به عنوان
 مهم ترين کار بانوان، وظيفه سنگين همسران مسئولين در قبال حفظ
 آبروی شوهر و انقلاب، مديريت فضای خانواده و روحيات اعضا، فراهم
 کردن آرامش و آسودگی همسر در خانه، پرهيز از چشم وهم چشمی و
 تجمل گرايی، امانت داری در مال، اسرار و ناموس، فرزندآوری و توجه به

تغذيه فرزندان با شير مادر

ك
ت های مشتر

مسئولي

ش های مطلوب
نگر

خانواده، در  وظيفه  احساس  داشتن  ازدواج،  نعمت  بزرگی  به   توجه 
وی، به  قلبی  احترام  خويش،  سرنوشت  در  همسر  دانستن   شريک 
 مذموميت ايده ال گرايی و در نظر گرفتن توأمان مسئوليت ها در کنار

نعمت های خانواده

ف عملی
وظاي

اخلاقی

 مهربانی، وفاداری، صداقت، عيب پوشی، خوش اخلاقی، تواضع،
با امانت داری، تقسيم کار در وظايف مشترك، همراهی   ايثار، 
 همسر، پرهيز از جابه جايی وظايف اختصاصی و بی مسئوليتی
ناديده مشكلات،  وقوع  از  پيشگيری  نقش ها،  اين  قبال   در 
نمودن برطرف  زندگی،  بی اهميت  و  کوچک  گره های   گرفتن 
عيوب نمودن  برطرف  وی،  به  بخشی  روحيه  همسر،   غم های 
 قابل رفع و سازگاری در برابر عيوب غيرقابل رفع زندگی، رعايت

مصالح اعضا، حفظ پيوند خانواده به عنوان مهم ترين وظيفه

معنوی

 بندگی؛ وجه مشترك زوجين، در راه خدا نگه داشتن اعضای
 خانواده به شيوه ای مدبرانه با منطق صحيح، اخلاق طبيبانه و
 بيان خوب، رقابت برای برتری در تقوا، شكر نعمت ازدواج در

سه بعد زبانی، قلبی و عملی
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28

راهکارهای عملی تحکیم خانواده

ف اعضا
وظاي

ف زوجين
وظاي

ك
ت های مشتر

مسئولي

ف عملی
وظاي

عاطفی

 جلب اعتماد همسر، محبت ورزی صادقانه، حداکثری و متقابل،
کمک گرفتن از تلاش و ابتكار دراين باره، ابراز محبت

 نتايج محبت ورزی: آسان شدن تحمل و رفع سختی ها، پايداری
خانواده و جلب اعتماد همسر

 پرهيز از معاشرت های غيرشرعی، آراستگی، تأمين غرايز جنسی
احساسات و  ضرورت ها  درك  دل،  و  زبان  و  چشم  راه های   از 
 همسر، تحريک نكردن حس حسادت و سوءظن وی و همچنين

توجه به حساسيت های همسر

والدينی

 افزايش توليدمثل، احساس مسئوليت در قبال فرزندان،
پرورش مادی و معنوی ايشان

ف والدين
 وظاي

زوجين

 کمک به افزايش محبت ميان زوجين، هدايت ايشان، پرهيز از دخالت در زندگی
ايشان

4-3-عوامل تزلزل خانواده
امام خامنه ای)مدظله العالی( علاوه بر ارائه ديدگاه های نظری خود درباره خانواده و 
ارائه راهكارهای عملی تحكيم آن، به ذکر عوامل تزلزل اين نهاد مقدس پرداخته اند 
که در دو بخش »موانع تشكيل خانواده« و »عوامل تزلزل خانواده پس از تشكيل آن« 
جای می گيرند. شمای کلی آموزه های ايشان دراين باره در نمودار 9 قابل مشاهده است.

نمودار 9- عوامل تزلزل خانواده

4-3-۱- موانع تشکيل خانواده
بخشی از عوامل تزلزل نهاد حياتی خانواده در جامعه، ازنظر رهبر انقلاب، ناشی 
از شكل نگرفتن آن است. در حقيقت اگر خانواده تشكيل نشود مهم ترين گام برای 
انهدامش برداشته شده و جامعه از برکات و فوايد آن محروم می ماند. اين موانع در بيانات 
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رهبری به دو دسته مسئوليت گريزی جوانان و تشريفات بيجا تقسيم می شود. زير 
مقوله تشريفات بيجا نيز به سه بخش مهريه، جهيزيه و جشن ازدواج تقسيم شده است.

نكته جالب در بيانات رهبری دراين باره اين است که مانع نخست برای تشكيل 
خانواده به خود جوانان و مانع دوم به عوامل نامطلوب فرهنگی جامعه مرتبط است که 

متأسفانه به جوانان تحميل می شود و جوانان نقش کمی در ايجاد آن دارند.
4-3-2- عوامل تزلزل خانواده پس از تشکيل آن

همان گونه که شكل بالا نشان می دهد اين عوامل به دو دسته »آسيب های درون 
خانوادگی« و »آسيب های برون خانوادگی« تقسيم می شوند.

آسیب های درون خانوادگی: رهبرمعظم  انقلاب در توصيف آنچه از درون خانواده 
می تواند باعث تزلزل اين نهاد حياتی شود به مواردی چون زورگویی، توقعات و تقیدات 
بیجا، بی محبتی به همسر، خرج تراشی های مضر، بگومگوهای زائد و ایرادگیری ها و 
دلخوری های بی مورد اشاره می کنند که اختصاص به زن يا مرد ندارند و ممكن است 

از سوی هردو سر بزند.
آسیب های برون خانوادگی: عوامل مضر برای خانواده صرفاً در درون آن نيست و 
از منظر امام خامنه ای)مدظله العالی( برخی عوامل از بيرون اين نهاد مقدس باعث 
تضعيف و تزلزل خانواده می شود. ايشان در همين زمينه به دخالت دیگران در زندگی 
زوجين اشاره می کنند. از بین رفتن حجاب در جامعه و به طورکلی آزادی جنسی موارد 
ديگری است که در بيانات رهبری ديده می شود و از عوامل مضر برای خانواده پس از 

تشكيل آن به حساب می آيد.
در جدول 4 روند کدگذاری، طبقه بندی، مقوله بندی و محوربندی بخش راهكارهای 

عملی تحكيم خانواده ارائه شده است.
جدول 4- عوامل تزلزل خانواده

عوامل تزلزل خانواده

 موانع تشكيل
مسئوليت گريزی جوانان و تشريفات بيجا در سه بخش مهريه، جهيزيه و جشن ازدواجخانواده

س از
 عوامل تزلزل خانواده پ

تشكيل آن

ب  های
 آسي

درون خانوادگی

 زورگويی، توقعات و تقيدات بيجا، بی محبتی به همسر، خرج تراشی های مضر،
بگومگوهای زائد، ايرادگيری ها و دلخوری های بی مورد

ب های برون 
 آسي

خانوادگی

 دخالت ديگران در زندگی زوجين، از بين رفتن حجاب در جامعه و آزادی
جنسی
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5- بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها30
5-۱- بحث

از جمله مزيت های مقاله حاضر نسبت به پژوهش های گذشته، جامعيت يافته ها در 
عين پرداختن به جزئيات است. به طوری که يافته های اين پژوهش از ديدگاه های نظری 
اسلام در موضوع خانواده تا توصيف دقيق و تفكيک شده وظايف اعضای خانواده را در 
برمی گيرد؛ درحالی که اکثر قريب به اتفاق پژوهش های پيشين در موضوع خانواده، تنها 
به يكی از دو موضوع ديدگاه های نظری و يا راهكارهای عملی اسلام در باب خانواده 

پرداخته اند.
همچنين غالب پژوهش های پيشين، خانواده را محدود به رفتار عملی ميان زوجين، 
آن هم در شرايط پس از ازدواج فرض کرده اند و درباره ديگر مسائل مهم اين نهاد کليدی، 
يافته قابل اعتنايی ارائه نكرده اند. مسائل مهمی چون توصيه های اسلام درباره وظايف 
والدين زوجين، اقتصاد خانواده، موارد مرتبط با تشكيل خانواده، همچون ويژگی های 
جشن ازدواج اسلامی و ملاك های انتخاب همسر، ويژگی های محيط مطلوب حاکم بر 
خانواده، موانع تشكيل خانواده و آسيب های خانواده در پژوهش های گذشته مسكوت 
مانده اند و پژوهش حاضر با پرداختن به موارد مذکور، افق گسترده تری از مبانی خانواده 

تراز اسلامی را پيش روی مخاطبان قرار داده است.
به علاوه پژوهش های پيشين، غالباً خانواده را از منظر آيات و روايات بررسی کرده اند 
و کمتر نظريات علمای مسلمان در موضوع خانواده بررسی شده است. اين تغيير زاويه 
نگرش نسبت به موضوع، باعث جلوگيری از پرداختن به موارد بعضاً شاذ و غير معتبر 
موجود در متون منتسب به دين می شود و جمع بندی جامع و قابل اتكايی از موضوع 

خانواده از منظر حقايق اسلامی را ارائه می نمايد.
از ميان علمای اسلامی، بررسی آرا و نظرات رهبر معظم انقلاب، به دليل حضور 
چندين و چندساله در مسئوليت های کليدی؛ چون رياست جمهوری و ولايت فقيه، ديد 
راهبردی تری از نهاد خانواده را ارائه می کند که اين مقاله با همين هدف از اين زاويه 
نگرش به موضوع پرداخته است. چنين نگاهی به موضوع خانواده، از منظری علمی و 

روش مند تقريباً بی سابقه است.
5-2- نتيجه گيری

مدل نهايی خانواده اسلامیِ استخراج شده از بيانات رهبر معظم انقلاب را می توان به طورکلی 
به سه بخش »ديدگاه های نظری رهبری درباره خانواده«، »راهكارهای عملی تحكيم 
خانواده« و »وظايف اعضای خانواده« تقسيم کرد. هريک از اين سه مقوله کلی، شامل 
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زيرمجموعه هايی است. در نمودار 10 سرشاخه های اصلی اين مدل، به تصوير درآمده است.

نمودار 10- الگوی خانواده تراز اسلامی از منظر رهبر انقلاب

بررسی بيانات رهبری در موضوع خانواده به ما نشان می دهد که راهكارهای عملی 
تحكيم خانواده از منظر ايشان، بيشترين حجم مطالب را به خود اختصاص داده است. 
همچنين ايشان صرفاً به تشكيل خانواده توجه نكرده اند؛ بلكه برای تحفيظ و تحكيم 
آن نيز راهكارهايی انديشيده اند. از آن گذشته، رهبر انقلاب برای مشكلات پيش آمده 
پس از تشكيل خانواده نيز راهكارهايی دارند که نشان از اهميت موضوع تحكيم خانواده 

در انديشه امام خامنه ای)مدظله العالی( است.
در ارزيابی نگاه رهبری به امر تشكيل خانواده و ازدواج، بايد گفت که ايشان تمرکز 
ويژه ای بر امر تشكيل خانواده دارند؛ به گونه ای که اين امر، در هر سه وجه الگوی ارائه شده، 
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بخشی را به خود اختصاص داده است. همچنين کمک به تشكيل و تحكيم خانواده از 32
منظر رهبر معظم انقلاب، وظيفه ای همگانی است که بر دوش تمامی مسلمين قرار 
دارد. توصيه به فراهم کردن زمينه ازدواج برای جوانان، از سوی دولت ها نيز در همين 

راستا ارزيابی می شود.
از سوی ديگر، رهبر معظم انقلاب به نهاد خانواده و ازدواج، تقدس ويژه ای بخشيده اند 
و طلاق و جدايی را مكروه دانسته اند و برای آن قبح عرفی و معنوی ايجاد کرده اند. در 
منظومه فكری ايشان، ازدواج، امری مقدس و پديده ای اجتناب ناپذير معرفی شده است 
تا بدين وسيله به تشكيل هرچه بيشتر خانواده کمک شود و همچنين با سوءاستفاده 

جنسی از بانوان مقابله شود.
نكته قابل توجه ديگر در اين زمينه، تمرکز رهبر انقلاب بر دو حوزه ايمان و اخلاق 
در خصوص ملاك های لازم برای انتخاب همسر است که نشان دهنده اهميت خصائص 
ايمانی و اخلاقی زوجين برای کسب موفقيت در زندگی مشترك به سبک زندگی 

اسلامی است.
امام خامنه ای)مدظله العالی( در بررسی دو مقوله خانواده و جامعه، معتقد به رابطه 
دوسويه و مستقيم ميان اين دو هستند. از منظر ايشان، هرچقدر خانواده مستحكم تر 
باشد جامعه ای سالم تر، با استقلال فرهنگی و بهره وری اقتصادی بيشتری خواهيم داشت 
و هرچقدر جامعه، اسلامی تر باشد، خانواده مستحكم تر خواهد بود. رهبری همچنين 

ميان آزادی جنسی و فروپاشی خانواده، رابطه ای مستقيم قائل هستند.
نكته قابل توجه ديگر در انديشه رهبری، تعيين وظايف اجتماعی برای اعضای خانواده 
است. در حقيقت ايشان، خانواده را يک مجموعه بسته و بدون ارتباط با محيط اجتماع 
نمی دانند؛ لذا برای آن کارکردهای اجتماعی فراوانی قائل هستند. اين ديدگاه ويژه، 
در بيانات ايشان درباره وظايف بانوان به خوبی متبلور شده است. برخلاف برداشت های 
سنتی از خانواده اسلامی، در انديشه رهبری، زن محدود به فضای خانه نيست و به 
حضور در فعاليت های اجتماعی تشويق شده است. در اين ديدگاه، بانوان همچنين از 
طريق انجام وظايف خانوادگی شان تأثيرات عميق و فراوانی را بر اجتماع می گذارند. 

گفتنی است که بررسی آرای رهبری، تأکيد ويژه ايشان بر بعد دوم را نشان می دهد.
در ارزيابی نگاه رهبر معظم انقلاب به نظر می رسد که پرداختن به اقتصاد در خانواده 
اسلامی، صرفاً جنبه ابزاری دارد و به هيچ وجه هدف محسوب نمی شود. به بيان ديگر، 
رفع نيازهای اقتصادی خانواده در انديشه رهبری، طريقيت دارد و موضوعيتی پيدا 
نمی کند. پرداختن به اقتصاد خانواده، برای نيل به آرامش است و صرفاً به جهت رفع 
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نيازهای اساسی مادی اعضا مطرح شده است؛ چراکه در طراحی عالم خلقت، انسان 
از جنس ماده است و گريزی جز کسب ماديات برای رسيدن به اهدافش ندارد. ايشان 
معتقدند که هريک از مسائل مادی و معنوی بايد در جايگاه اصلی و حقيقی شان تعريف 
شوند و تخفيف و يا تعظيم غيرحقيقی برای هيچ يک از اين موارد رخ ندهد. به همين 
دليل، رهبری در بياناتشان از تشريفات گرايی، تجمل و چشم وهم چشمی در خانواده 
منع می کنند و برای مصاديق آن چون مهريه، جهيزيه، جشن ازدواج اسلامی و روند 
زندگی مشترك پس از ازدواج، توصيه هايی دارند که همگی بر رعايت سادگی دلالت 

می کنند و بر قوت هرچه بيشتر مسائل معنوی ازدواج بر ماديات آن تأکيددارند.
بررسی منظومه فكری امام خامنه ای)مدظله العالی( نشان می دهد که ايشان در 
حوزه تعيين وظايف برای اعضای خانواده، به داشتن برخی نگرش ها و ديدگاه ها از سوی 
اعضای خانواده به خصوص زوجين، اشاره داشته اند؛ به گونه ای که رهبری برای هريک 
از زوجين، علاوه بر تعيين وظايفی عملی، نگرش هايی را در نظر گرفته اند که همسران 
موظف اند تفكر خود را بدان نزديک کنند. اين توجه رهبر انقلاب نشان از تأکيد اوليای 
دين بر عملی شدن آن چيزی است که در ذهن افراد می گذرد و از نقش ويژه نگرش ها 

در تعيين خطوط اصلی سبک زندگی حكايت می کند.
وظايف محوله از سوی رهبر معظم انقلاب به زوجين، به گونه ای است که در اغلب 
موارد با خودساختگی دينی و تهذيب نفس در فرد نهادينه می شود. در حقيقت کسب 
مهارت های مورد نياز برای موفقيت در زندگی خانوادگی، درگرو رعايت احكام و اخلاق 
اسلامی است و چيزی مضاف بر آن نيست. به گونه ای که با بررسی بيانات رهبری، 
قاطعانه می توان نتيجه گرفت که خودساختگی مذهبی زوجين، موفقيت و ماندگاری 

زندگی مشترکشان را تضمين می کند.
بااين وجود، بررسی آرای ايشان، نشان می دهد که برخی ويژگی ها و خصائص 
اخلاقی، نقش ويژه ای در استحكام روابط ميان زوجين ايفا می کنند. البته همان طور 
که گفته شد اين ويژگی ها چيزی مستقل از رعايت تقوا و حفظ ديانت نيست؛ اما به طور 
مشخص چهار ويژگی محبت به همسر، توجه به معنويات، مهارت برقراری آرامش در 
خانواده و سازگاری و مدارا، مهم ترين وظايف زوجين برای تحكيم روابط خانوادگی 

ارزيابی می شود.
يكی از نكات بسيار مهم و قابل توجه در بررسی آرای رهبری، تعميم پيوند ميان دنيا 
و آخرت به مسائل خانوادگی است. در توضيح اين نكته بايد يادآور شد که بر اساس 
انديشه های امام خامنه ای)مدظله العالی(، دين اسلام برخلاف بسياری از آيين های 
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معنوی نوظهور، قائل به سكولاريسم و جدايی دنيا از آخرت نيست. دنيا و آخرت در 34
اسلام، پيوندی جدايی ناپذير با يكديگر دارند و کاملًا در هم آميخته اند. با اين نگاه، 
تشكيل خانواده و انجام وظايف خانوادگی، در راستای هدف خلقت قرار می گيرد و 
کسب لذات مادی از اين طريق، نه تنها تناقضی با لذات معنوی و اخروی ندارد بلكه به 
آن کمک می کند. اين نكته ای است که اسلام را از ساير اديان و آيين ها متمايز می کند.

5-3- پيشنهادها
بر اساس يافته های پژوهش، می توان پيشنهادهايی را به شرح زير ارائه داد:

در جهت استخراج الگوی سبک زندگی اسلامی در خانواده، بررسی نظرات و   .1
انديشه های علمای اسلامی لازم است؛ اما کافی نيست. در اين زمينه لازم است تا سيره 
خانوادگی معصومين )عليهم السلام(، روايات منصوب به ايشان و حتی ادعيه به جای 
مانده از آن بزرگواران، مورد بررسی قرار گيرد تا الگويی همه جانبه از خانواده تراز اسلامی 

ارائه گردد. الگويی که تمامی ابعاد مورد نظر اسلام درباره خانواده را پوشش دهد.
به علت کم کاری در حوزه شناسايی و تعريف نقش های اجتماعی در نظام   .2
خانواده، بايستی پژوهش های مرتبطی در اين حوزه صورت بگيرد و خانواده از منظرهای 
گوناگونی چون روانشناسی، جامعه شناسی، فقه و حقوق و ساير حوزه های مرتبط واکاوی 
شود و نهايتاً حقوق و تكاليف اعضای خانواده به گونه ای متوازن و مبتنی بر ارزش های 
اسلامی و بر اساس اين نقش ها مشخص شود. تنها در اين صورت می توان ادعا کرد که 

الگوی جامع و بروزی از خانواده اسلامی، ارائه شده است.
ترويج الگوی خانواده اسلامی، در قالب های گوناگون رسانه ای چون فيلم و   .3
سريال، تئاتر و نمايش، کليپ و پادکست و همچنين سرود و موسيقی تأثير گسترده و 
عميقی را بر آحاد جامعه می گذارد. لازم است در زمينه ارائه چنين مطالبی به جامعه، 

استفاده بيشتر و بهتری از قالب های نوين صورت پذيرد.
همچنين می توان مطالبی از جنس يافته های اين پژوهش را مبنای کار قرار   .4
داد و با استفاده از مبانی آرايش رسانه ای، برای هريک از قالب های رسانه ای و شبكه های 
راديويی و تلويزيونی مأموريتی در راستای تحكيم خانواده تعريف کرد. مبانی فوق 
برای به کارگيری در شبكه های اجتماعی نيز می تواند منبعی متقن و الهام بخش برای 

سياست گذاران و کاربران اين شبكه ها باشد.
برخی از وظايف زوجين در خانواده به دليل رعايت فقه رسانه، قابليت نمايشی   .5
شدن ندارد. خودآرايی و تبرج زن در حضور شوهر و يا ابراز برخی از گونه های محبت 
ميان زوجين در اين دسته جای می گيرد. در اين مواقع استفاده از قالب های انيميشن و 
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پويانمايی می تواند به کمک ارائه الگوی صحيح خانواده به سبک زندگی اسلامی باشد.
بازنمايی مطلوب خانواده اسلامی در رسانه ها و محصولات نمايشی، علاوه   .6
بر شناخت دقيق مختصات خانواده، به سياست گذاری تخصصی رسانه ای نياز دارد. 
همچنين بدين منظور لازم است تا با انجام پژوهش هايی، الگوی خانواده اسلامی به 
وضعيت های نمايشی تبديل شود. با توجه به موضوع مورد بررسی، به نظر می رسد که 
اين وضعيت های نمايشی، بايد بر اساس نظرات عوامل هنری و توليد تلويزيونی استوار 

شود.
افزايش سواد رسانه ای اعضای جامعه در خصوص نحوه آسيب رساندن برخی   .7
پيام های رسانه ای به نهاد خانواده، به همراه آموزش نحوه مقابله با اين پيام ها کمک بزرگی 
به تحكيم خانواده خواهد بود؛ بدين منظور پيشنهاد می شود که اصول و روش های اين 
رسانه ها به منظور تخريب خانواده، به همراه نحوه مقابله با آن ها از طريق فعاليت های 
پژوهشی شناسايی شود و در اختيار مديران و تصميم گيران سازمان صداوسيما و ديگر 

رسانه ها قرار بگيرد.
پرداختن صرف به خانواده مطلوب اسلامی، نمی تواند به تنهايی باعث بهبود   .8
وضعيت اين نهاد مقدس در جامعه ما باشد؛ چراکه ما در جامعه ای زندگی می کنيم 
که عوامل و ساختارهای گوناگونی در به وجود آمدن آن نقش دارند و نبايد از تأثير 
هيچ يک از اين عوامل بر خانواده غافل شد؛ لذا به نظر می رسد که در کنار پرداختن به 
موضوع خانواده، بايد ساختارهای فرادستی و مؤثر بر اين نهاد نيز مدنظر پژوهش گران 
قرار بگيرد. در همين راستا پيشنهاد می شود که رويه های اجتماعی مؤثر بر بازتوليد 
چنين وضعيتی برای خانواده ايرانی، شناسايی و مورد نقد واقع شوند و ساختارهای 

مفيد برای خانواده از طريق رسانه ها تقويت شوند.
جايگزينی ارزش های اسلامی- ايرانی با ارزش های مورد نظر فرهنگ غربی،   .9
يكی از مشكلات اساسی جامعه ما است که تأثير آن بر نهاد خانواده هرروز پررنگ تر از 
قبل مشاهده می شود. رسانه ها بايد بتوانند در مقام نقد اين ارزش های مضر عمل کنند 
و عموم مردم را متوجه اين مطلب سازند که عامل موفقيت در زندگی عواملی چون 
پول، زيبايی، مقام و هر آن چيزی نيست که فرهنگ غربی به ما ارائه می کند. پس نقد 
ارزش های غرب از طريق رسانه ها به ويژه محصولات نمايشی، يكی ديگر از پيشنهادهای 

اين پژوهش در راستای کمک به تقويت خانواده است.
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6- منابع36
6-۱- منابع فارسی

مقاله ها
اسپنسر، متا. )1383(. جایگاه خانواده در غرب. معرفت، 80، 94-82.. 1
آل رسول، سوسن و محمدخانی، طيبه. )1390(. اصول مؤثر در روابط صمیمانه همسران . 2
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